第 287回

岩 手 朝 日 テ レ ビ 放 送 番 組 審 議 会

議  事  録

（2025年 4月）

2025.4.23

株式会社 岩手朝日テレビ

第 287回 放送番組審議会議事録

1．開催日時   2025年 4月 23日（水）午前 11時～

2．開催場所   岩手朝日テレビ 本社 大会議室

3．委員の出席

    委員総数  8名

    出席委員数 7名

委 員 長       小 松  豊

副委員長       そのだ つくし

委  員       髙 橋 惣兵衛

委  員       松 澤 一 美

委  員       石 川 健 正

委  員       小 川   智

委  員       内 海   亮

    欠席委員数 1名

委  員       佐 竹 雅 之

    会社側出席者名

        代表取締役社長    畠 山  大

        取締役        三 浦 茂 樹

        メディアビジネス

        推進本部部長

        報道制作部報道部長  吉 田 幸 弘

        ディレクター     城 戸 今日子

アナウンサー

        取締役        岩 淵 美 彦

放送番組審議会

事務局長

        放送番組審議会事務局 鈴 木  敦

4．議 題

（1）あいさつ

（2）5月単発番組・3月視聴率・3月視聴者応答記録

（3）番組種別ごとの放送時間について

（4）合評課題について

   合評課題：「テレメンタリー2025 ぼくを知って～誤嚥事故は、なぜ～」

   放送日時：2025年 3月 29日（土）

        午後 3時 30分～午後 4時にて放送

（5）次回開催について

   日  時：2025年 5月 28日（水）午前 11時～

   場  所：岩手朝日テレビ 本社 大会議室

   合評課題：「ほっとネットとうほく

           朝を結ぶ～盛岡神子田の元気市場～」

（6）その他

5．概   要

県内の認定こども園で発生した誤嚥事故について、事故調査の進捗状況や関

係者の姿勢に問題提起するドキュメンタリー。

合評の意見

・ 被害者家族の「ぼくを知って」という思いを汲み取り、丁寧に取材を重ね

たことが伝わった。

・ 淡々としたナレーションと効果的な映像演出で、事実が分かりやすく伝え

られている。

・ 事故調査と情報公開の遅れ、関係機関の姿勢に疑問を呈する内容だった。

・ 事故の事実を伝えるだけでなく、背景にある食育の現状や保育現場の課題、

行政の対応など、多角的な視点で問題を掘り下げている意義深い番組。